
Seznam příloh 
Příloha 1: Dotazník pro učitele – Příčiny chápání syntaxe jako kritického místa ve výuce ČJ 

Příloha 2: Dotazník pro učitele – doplňující výzkum 

Příloha 3: Dotazník pro žáky 

Příloha 4: Ukázky žákovských prací 

  



Příloha 1 

Dotazník pro učitele – Příčiny chápání syntaxe jako kritického místa ve výuce ČJ 

1. Pohlaví  

a. muž 

b. žena 

2. Kolik je vám let? 

3. Jste učitelem/učitelkou českého jazyka na 2. stupni ZŠ? 

a. ano 

b. ne 

4. Kolik let učíte ČJ na 2. stupni ZŠ? 

5. Máte nějaké zkušenosti s výukou ČJ na jiném stupni, případně s výukou ČJ pro cizince? 

a. ano 

b. ne 

6. Popište, jaké máte další zkušenosti s výukou ČJ. 

7. Jakou řadu učebnic a pracovních sešitů používáte při výuce ČJ? 

8. Vnímáte syntax jako kritické místo ve výuce ČJ na 2. stupni ZŠ? 

a. ano 

b. ne 

c. nevím 

9. Které učivo ze syntaxe vnímáte jako nejproblematičtější pro žáky? 

10. Je to z důvodu špatně zpracovaného RVP? 

a. ano 

b. spíše ano 

c. nevím, nejsem schopen posoudit 

d. spíše ne 

e. ne 

11. V čem konkrétně vidíte problém? Jak byste RVP upravili? 

 

 

 

 

12. Je to z důvodu špatně zpracované látky v učebnicích? 



a. ano 

b. spíše ano 

c. nevím, nejsem schopen posoudit 

d. spíše ne 

e. ne 

13. Popište, co vám na učebnicích vadí / co vám chybí / co byste chtěli změnit. 

14. Je to z důvodu vaší nejistoty / nedostatečné znalosti při výkladu syntaktického učiva? 

a. ano 

b. spíše ano 

c. spíše ne 

d. ne 

15. Které učivo ze syntaxe vám dělá největší problém? 

16. Měli byste zájem o kurz věnovaný syntaxi? Kurz by byl zaměřen na opakování učiva a 

nabídl by výukové situace přenositelné do vašich hodin. 

a. ano 

b. ne 

17. Je to z důvodu nedostatečné vyspělosti žáků? 

a. ano 

b. spíše ano 

c. nevím, nejsem schopen posoudit 

d. spíše ne 

e. ne 

18. Vyberte možné řešení nedostatečné vyspělosti žáků. 

a. Zařadil/a bych učivo syntaxe až na střední školu. 

b. Zredukoval/a bych učivo syntaxe na ZŠ. 

c. Učil/a bych učivo syntaxe až v 8. a 9. ročnících. 

 

 

 

 

 

19. Je to z důvodu neschopnosti žáků porozumět delšímu textu? 



a. ano 

b. spíše ano 

c. nevím, nejsem schopen rozhodnout 

d. spíše ne 

e. ne 

20. Napadá vás, jak tomuto problému předcházet? 

21. Je problémem nedostatek času na syntaktické učivo? 

a. ano 

b. spíše ano 

c. nevím 

d. spíše ne 

e. ne 

22. Vyřadili byste nějaké učivo z výuky na ZŠ? 

a. ano 

b. ne 

23. Jaké učivo byste vyřadili? 

24. Pokud máte nějaké další poznámky / postřehy k tématu, podělte se o ně, prosím. 

  



Příloha 2 

Dotazník pro učitele – doplňující výzkum 

1. Pohlaví 

a. Muž 

b. Žena 

2. Kolik je vám let? 

3. Kolik let učíte ČJ? 

4. Souhlasíte s tvrzením, že syntax je kritickým místem ve výuce ČJ na 2. stupni ZŠ? 

a. ano 

b. ne 

5. Proč ano/ne? 

6. V čem vidíte smysl syntaxe pro žáky? 

7. Souhlasíte s tímto tvrzením? „Učitel by při výuce skladby měl nejvíce usilovat o rozvoj 

vyjadřovacích schopností žáků, aby žáci poznané skladební prostředky dovedli vhodně 

využívat ve své jazykové praxi?“ 

a. Ano 

b. Ne 

8. Jakým způsobem se snažíte dosáhnout tohoto cíle? 

9. Souhlasíte s tím, že pochopení systému syntaxe pomůže žákovi k jeho vlastní tvorbě 

textů? 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Nevím 

d. Spíše ne 

e. Ne 

10. Proč ano/ne? 

11. Co je dle vás nejkritičtějším místem pro výuku syntaxe na straně žáka? 

12. Souhlasíte s tím, že učivo syntaxe na 2. stupni ZŠ je třeba redukovat? 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne 



13. Co byste z učiva syntaxe na 2. stupni ZŠ vyřadili? 

14. Co vše byste vyřadili z této nabídky a proč?  

Nabídka: doplněk, věty dvoučlenné a jednočlenné, druhy vět vedlejších, přístavek, 

přívlastek volný a těsný, příslovečná určení zřetele, příslovečná určení míry, 

příslovečná určení všechna až na základní – místo, čas, způsob. 

15. Co byste učili místo vyřazeného učiva? 

16. Co byste učili místo vyřazeného učiva z této nabídky? 

Nabídka: aktuální členění výpovědi, slovosled (jeho typy, fce, apod.), koheze a 

koherence textu 

17. Ovlivňuje vaši výuku příprava na přijímací zkoušky? 

a. Ano 

b. Ne 

18. Jakým způsobem? 

19. Pokud chcete, můžete se zde podělit o další myšlenky, které vás k tématu napadají. 

Děkuji vám za váš čas. 

  



Příloha 3 

Dotazník pro žáky 

1) Pohlaví 

a. dívka 

b. chlapec 

 

2) Třída 

a. 6. třída 

b. 7. třída 

c. 8. třída 

d. 9. třída 

Skladba je nauka, která zkoumá vzájemné vztahy mezi slovy ve větě (větné členy), zabývá se 

správným tvořením vět, souvětím a správným slovosledem. 

3) Je podle tebe důležité ovládat učivo z oblasti skladby? 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Nevím 

d. Spíše ne 

e. Ne 

4) Proč to je/není důležité?  

5) Připadá ti učivo skladby náročné? (v porovnání s ostatním učivem z ČJ) 

a. Ano 

b. Ne 

6) Proč ano/ ne? 

  



Příloha 4 

Ukázky žákovských prací 

Práce 30/6 

 

  



Práce 45/6 

 

  



Práce 12/7 

 

  



Práce 17/7 

 

  



Práce 3/8 

 

  



 

Dokončení práce 3/8 

 

Práce 22/8 

 

  



Práce 53/8 

 

  



Práce 8/9 

 

  



Práce 11/9 

 

  



Práce 12/9 

 

  



Práce 19/9 

 


